
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 

Servizio Politiche Ambientali 

 

 

 

Provvedimento n. 11  lì, 19/06/2024 

 

 

OGGETTO: Modifica provvedimento n. 6 del 30.5.2024 per cambio 

programmazione eventi e autorizzazione nuove date. 

 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Richiamato il provvedimento del funzionario  del Servizio Politiche Ambientali 

n. 6 del 30.5.2024 rilasciato al sig. BONAFINI William, in qualità di legale 

rappresentante dell’Associazione denominata “Violeta Parra A.S.D.” con sede in via Pio 

La Torre n. 3 a Borgo Melano Beinasco, di autorizzazione in deroga ai limiti acustici 

esistenti per concerti musicali programmati nel periodo 31 maggio – 29 giugno 2024, 

nell’area esterna della struttura “Il Malinteso” in via Pio La Torre n. 3 a Borgo Melano 

Beinasco.  

 

Considerato che l’Associazione denominata “Violeta Parra A.S.D.” con sede in 

via Pio La Torre n. 3 a Borgo Melano Beinasco ha inviato e-mail in data 6.6.2024, 

registrata al protocollo comunale in data 11.6.2024 al n. 16794, relativa alle nuove 

programmazioni degli eventi che necessitano di deroga acustica nel seguito elencati:   

 

Venerdì     31.5.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato       1°.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato         8.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      14.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato        22.6.2024     Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      28.6.2024  Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato        29.6.2024  Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì        5.7.2024  Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Domenica    7.7.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      12.7.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

 

Richiamati: 

- l’articolo 6, comma 1, lettera h), della Legge 26.10.1995, n. 447; 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


- l’articolo 5, comma 5, lettera d) e l’articolo 9 della Legge Regionale del Piemonte 

20.10.2000, n. 52, in cui è previsto che il Comune rilasci l’autorizzazione alla 

deroga per emissioni di rumore dovuti ad attività temporanee, con l’indicazione dei 

limiti temporali e delle prescrizioni atte a ridurre al minimo il disturbo; 

- il Piano Definitivo di Zonizzazione Acustica del territorio comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25.6.2008; 

- l’articolo 17, comma 2, lettera b), del Regolamento Acustico Comunale, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/2008 e gli articoli 19 e 20 del 

medesimo regolamento: questi ultimi prevedono limiti di orario delle attività 

temporanee quando i livelli di immissione delle sorgenti sonore derogano rispetto ai 

limiti vigenti, fissando per le stesse i limiti massimi di immissione autorizzabili in 

deroga, che per la presente istanza è fissato in 70 dB(A), riferito al livello 

equivalente misurato su un tempo di osservazione di 30 minuti, da verificarsi in 

facciata agli edifici in cui vi siano persone esposte al rumore secondo le modalità 

descritte nel D.M. del 16.3.2008, senza che si applichino i limiti differenziali di cui 

all’articolo 4 del D.P.C.M. 14.11.1997. 

 

Ritenuto pertanto opportuno modificare il provvedimento n. 6 del 30.5.2024 

vista la nuova programmazione degli eventi richiesta dall’Associazione denominata 

“Violeta Parra A.S.D.” con e-mail in data 6.6.2024, registrata al protocollo 

comunale in data 11.6.2024 al n. 16794.  

 

Considerato che: 

- le attività in argomento, che verranno esercitate in luogo aperto presso l’area esterna 

della struttura “Il Malinteso” di via Pio La Torre n. 3 a Borgo Melano – Beinasco, 

risultano disciplinate nell’ambito dell’art. 17, comma 3) e successivi del 

“Regolamento Acustico Comunale” e avranno una durata di dieci giorni non 

continuativi; 

- considerato che la manifestazione non ricade tra i siti individuati all’art. 18 del 

succitato regolamento comunale nei quali preferenzialmente devono svolgersi le 

attività del caso in specie in cui è previsto il superamento dei limiti, ma ciò 

nonostante le disposizioni del Regolamento Acustico comunale consentono lo 

svolgimento della manifestazione in argomento, salvo il rispetto delle prescrizioni 

in esso riportate; 

- il sito in argomento ricade nella seguente classe acustica del piano di zonizzazione 

acustica comunale:  

 

Via Pio La Torre Classe II Limiti di immissione: diurno 55 dB(A) – 

notturno 45 dB (A) 

 

Atteso che l’istanza presentata trova disciplina nella normativa richiamata in 

premessa e nel regolamento acustico comunale adottato dall’Ente. 

 

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

MODIFICA  

 

 Il proprio provvedimento n. 6 del 30.5.2024, autorizzando la deroga dei limiti 

massimi di immissione sonora vigenti presso l’area esterna della struttura “Il 

Malinteso” in via Pio La Torre n. 3 a Borgo Melano - Beinasco per lo svolgimento di 



concerti musicali, esclusivamente nei giorni riportati nella e-mail pervenuta 

dall’Associazione denominata “Violeta Parra A.S.D.” in data 6.6.2024, registrata al 

protocollo comunale in data 11.6.2024 al n. 16794, dalle ore 15.00 alle ore 24.00, a 

condizione che i valori di immissione acustica, valutati secondo le modalità 

descritte nell’allegato C del D.M. 16.3.1998, e senza l’applicazione dei limiti 

differenziali di cui all’articolo 4 del D.P.C.M. del 14.11.1997, in facciata all’edificio 

più esposto non superino il valore Leq = 70dB(A),  
 

Pertanto la programmazione aggiornata degli eventi per i quali si AUTORIZZA la 

deroga ai limiti acustici  risulta la seguente: 

 

  

Venerdì     31.5.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato       1°.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato         8.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      14.6.2024 Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato        22.6.2024     Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      28.6.2024  Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Sabato        29.6.2024  Concerto Live  dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì        5.7.2024  Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Domenica    7.7.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

Venerdì      12.7.2024 Concerto Live dalle 15.00 alle 24.00 

 

PRESCRIVE 

 

Che il sig. BONAFINI Villiam, in qualità di responsabile della gestione acustica 

della manifestazione e titolare della presente autorizzazione effettui le opportune 

verifiche e rilievi fonometrici durante lo svolgimento della manifestazione per garantire 

il rispetto dei limiti prescritti nel presente provvedimento, il cui esito dovrà risultare agli 

atti ed essere esibito al personale addetto alla vigilanza sull’osservanza dei criteri 

stabiliti nel presente provvedimento. 

Che al fine di minimizzare le emissioni sonore sui ricettori particolarmente 

esposti, le casse acustiche degli impianti di amplificazione, seppur ubicate all’aperto, 

non siano orientate verso l’alto, né dirette verso la facciata di fabbricati prospicenti. 

Che in caso di segnalazione, anche solo verbale, di disturbo della quiete pubblica 

venga adeguatamente moderata ogni emissione sonora fino all’annullamento della causa 

del disturbo. 

 

RAMMENTA 

 

Che: 

- il titolare dell’autorizzazione ha l’obbligo di adottare le misure e gli accorgimenti 

riportati all’articolo 14 del “Regolamento Acustico Comunale”, finalizzati a ridurre 

al minimo le emissioni prodotte e il sorgere di segnalazione o esposti da parte della 

popolazione interessata dagli eventi in argomento. 

- la presente autorizzazione non esime dall’obbligo del possesso di tutte le altre 

autorizzazioni, necessarie ai sensi delle leggi vigenti in materia, per il regolare 

svolgimento delle manifestazioni. 

 

AVVERTE 



 

Che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7.8.1990, n. 241, contro il 

presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 giorni 

dalla notifica dello stesso o, in alternativa, entro 120 giorni mediante ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica.   

 

DISPONE 

 

L’invio del presente provvedimento a: 

- Comando della Polizia Municipale; 

- Comando Carabinieri della stazione di Beinasco; 

-  ARPA Piemonte di Torino. 
 

 
 
ES/cm 

X:\Ecologia\Ambiente\Rumore\AUT DEROGA RUMORE\2024\Concerti circolo Violeta Parra_Bonafini Villiam_maggio-giugno-

luglio 2024.docx 
 

 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO 

Enrica Sartoris * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 19/06/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


